inmobiliarios y deuda pública local

7,7

7,7 7,6

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

2012 2013 2014

Escenario base oct-2013 Escenario base jul-2013

1. Una lenta recuperación global con riesgos sesgados a la baja

 China: leve mejora en el corto plazo, las mismas

perspectivas e incertidumbres desde 2014.

10

Situación Perú: cuarto trimestre 2013

Crecimiento económico (%)
Fuente: BBVA Research, Haver

3,3
2,9

3,6

2,8

1,6
2,3

-0,6 -0,4

1,1

5,0
4,8

5,2

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

Mundo EEUU UEM BBVA-
EAGLES

Escenario Base Escenario Base Julio-13

La recuperación global continúa con mayor
apoyo de las economías avanzadas

Se debe vigilar la vulnerabilidad de algunos
mercados emergentes a un entorno global de

menor liquidez

Las economías avanzadas siguen siendo
vulnerables a unas condiciones financieras

demasiado tensas

1. Una lenta recuperación global con riesgos sesgados a la baja

 Recuperación con riesgos a la baja

11

Situación Perú: cuarto trimestre 2013

PIB y tendencia 98-05 en el área del euro y en
LatAm
2007=100
Fuente: BBVA Research

80

85

90

95

100

105

110

115

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012

Tendencia 98-05 UEM

60

70

80

90

100

110

120

130

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012

Tendencia 98-05 LatAm

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

U
E
M U
S

D
e
sa

rr
o
ll
a
d
o

s

M
u

n
d

o

Ja
p
o

n

E
m

e
rg

e
n
te

s

A
si

a
 E

m
e
rg

e
n

te

L
a
ta

m

Diferencia (pp) entre el PIB registrado en 2013 y el
que hubiera resultado de mantener la tendencia
previa, 98-05
Fuente: BBVA Research

1. Una lenta recuperación global con riesgos sesgados a la baja

 Los mercados emergentes resistieron el impacto de

la crisis, ¿una pista de cambio estructural?

12

Situación Perú: cuarto trimestre 2013

Índice

13

Sección 1

Una lenta recuperación global con riesgos sesgados a la baja

Sección 2

Perú: crecimiento convergerá a alrededor de 5,5% para
los siguientes años

Sección 3

Inflación empezará a moverse hacia el centro del rango meta durante 2014

Sección 4

Banco Central: pausa en la flexibilización de encajes hasta fin de año y tasa de